UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  800 /SKHĐT-ĐKKD       Đồng Tháp, ngày  31 tháng 3 năm 2022

V/v đề nghị gia hạn thời gian

thực hiện Hợp đồng gói thầu “Đánh

giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp

sở, ngành và địa phương (DDCI)

tỉnh Đồng Tháp năm 2021”.

                               Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

Căn cứ Quyết điṇh số 1510/QĐ-UBND.HC ngày 04/10/2021 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện đánh giá năng lực

cạnh tranh cấp sở, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 80/QĐ-SKHĐT ngày 13/10/2021 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư, về việc phê duyệt kết quả chỉ định thầu Gói thầu 01: Đánh giá chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành Tỉnh và địa phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp

năm 2021;

Căn cứ Hợp đồng dịch vụ tư vấn số 05/HĐTV-SKHĐT ngày 20/10/2021

giữa Sở Kế hoạch và Đầu tư và Viện Nghiên cứu Phát triển Kinh tế - Xã hội Đà

Nẵng về Gói thầu: Đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành Tỉnh và địa

phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021;

Căn cứ Biên bản làm việc ngày 18/3/2022, về việc xem xét gia hạn thời

gian thực hiện Hợp đồng Gói thầu “Đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở,

ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021”.

Sở Kế hoạch và Đầu tư (Chủ đầu tư) báo cáo như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện gói thầu:

1.1. Gói thầu 01: Đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành

Tỉnh và địa phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021 đã được Sở Kế hoạch

và Đầu tư phê duyệt kết quả chỉ định thầu tại Quyết định số 80/QĐ-SKHĐT

ngày 13/10/2021.

Trong đó:

- Giá trị chỉ định thầu là: 470.250.000 đồng/495.000.000 đồng (dự toán gói thầu).

- Đơn vị trúng thầu: Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Đà Nẵng.

- Thời gian thực hiện hợp đồng: 05 tháng (kể từ ngày 20/10/2021 đến ngày

20/3/2022).

2

1.2. Thực hiện nội dung Hợp đồng tư vấn số 05/HĐTV-SKHĐT ngày

20/10/2021 được ký kết giữa Sở Kế hoạch và Đầu tư với Viện Nghiên cứu Phát

triển Kinh tế - Xã hội Đà Nẵng (đơn vị Nhà thầu). Theo đó, thời gian thực hiện

Hợp đồng là 05 tháng, kể từ ngày Hợp đồng có hiệu lực. Cụ thể là từ ngày 20

tháng 10 năm 2021 đến ngày 20 tháng 3 năm 2022.

Hiện nay, tiến độ thực hiện Hợp đồng đang là Tháng thứ 05: Chủ đầu tư phối

hợp Đơn vị tư vấn đã tổ chức lấy ý kiến các sở, ngành liên quan và các huyện, thành

phố, về Dự thảo Báo cáo kết quả đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành

và địa phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021
(1)

.

Tuy nhiên, theo tiến độ Hợp đồng tư vấn, hiện còn công việc chưa hoàn

thành là “tổ chức Hội thảo công bố về kết quả đánh giá Chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp Sở, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021”

nhưng thời gian thực hiện Hợp đồng đã hết hạn.

Nguyên nhân:

- Việc tổ chức khảo sát lấy ý kiến doanh nghiệp diễn ra trong thời điểm dịch

bệnh COVID-19, mặc dù Đơn vị tư vấn có dự trù các phương án để chủ động công

việc theo tình hình thực tế có phát sinh
(2)

nhưng tiến độ thực hiện các công việc kéo

dài hơn so với dự kiến, ảnh hưởng đến thời gian thực hiện Hợp đồng.

- Ngày 18/3/2021, Chủ đầu tư và Đơn vị tư vấn đã có Biên bản làm việc và

thống nhất thời gian xin gia hạn hợp đồng Gói thầu trên đến ngày 29/4/2022.

Ngoài ra, theo Công văn số 845/UBND-KT ngày 21/9/2021 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh, về kinh phí thực hiện đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở,

ban, ngành và địa phương tỉnh Đồng Tháp năm 2021.

Trong đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư được giao dự toán kinh phí không thực

hiện tự chủ đã bố trí năm 2021 là 495.000.000 đồng, đã được giải ngân theo tiến

độ hợp đồng là 211.612.500 đồng. Kinh phí còn lại chưa thanh toán theo giá trị

hợp đồng là 258.637.000 đồng (55% giá trị hợp đồng còn lại) không thuộc các

nhiệm vụ chi được chuyển nguồn theo quy định của Luật Ngân sách Nhà

nước, dự toán bị hủy theo quy định. Hiện nay, Chủ đầu tư đã đề nghị Sở Tài

chính xem xét tham mưu UBND Tỉnh bổ sung kinh phí nêu trên
(3)

 và Sở Tài chính

đã có Văn bản đề nghị UBND Tỉnh xem xét, chấp thuận
(4)

.

2. Đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư (Chủ đầu tư):

Theo quy định tại Khoản 3, Điều 39 của Nghị định 37/2015/NĐ-CP ngày

22/04/2015 của Chính phủ, Quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng:

1
 Công văn số 690/SKHĐT-ĐKKD ngày 21/03/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2
 Một số trường hợp như: doanh nghiệp chưa tích cực hợp tác, doanh nghiệp không có ý kiến phản hồi, ý kiến đánh

giá của doanh nghiệp không đảm bảo số lượng mẫu tối thiểu, dẫn dến phải điều chỉnh đối tượng đánh giá
3
 Công văn số 518/SKHĐT-ĐKKD ngày 04/3/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư

4
 Công văn số 619/STC-HCSN ngày 09/3/2022 của Sở Tài chính

3

“Khi điều chỉnh tiến độ hợp đồng không làm kéo dài tiến độ thực hiện

hợp đồng (bao gồm cả thời gian được kéo dài tiến độ thực hiện hợp đồng theo

quy định của hợp đồng xây dựng) thì chủ đầu tư và nhà thầu thỏa thuận, thống

nhất việc điều chỉnh. Trường hợp điều chỉnh tiến độ làm kéo dài tiến độ thực

hiện hợp đồng thì chủ đầu tư phải báo cáo Người có thẩm quyền quyết định

đầu tư xem xét, quyết định”.

Để có cơ sở gia hạn thời gian thực hiện Gói thầu nêu trên và ký Phụ lục

Hợp đồng với Đơn vị tư vấn (nhà thầu) để tiếp tục thực hiện phần khối lượng còn

lại và hoàn thành thủ tục thanh, quyết toán Gói thầu,

Do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư (Chủ đầu tư) có kiến đề xuất như sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận cho phép gia hạn

thời gian thực hiện Hợp đồng Gói thầu 01: Đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh

cấp sở, ngành Tỉnh và địa phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021 với Đơn vị

tư vấn (nhà thầu) đến ngày 29/4/2022 (ngày hết hợp đồng: 20/3/2022 + 40 ngày).

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận cho phép tổ chức

Hội thảo công bố và thời gian tổ chức hội thảo công bố vào tháng 4 năm

2022. Sau khi Dự thảo Báo cáo kết quả đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở,

ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021 được phê duyệt.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận bổ sung kinh phí để

Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện hoàn thành nhiệm vụ khảo sát, đánh giá DDCI

tỉnh Đồng Tháp năm 2021.

(Theo đề nghị của Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh tại Công văn số

619/STC-HCSN ngày 09/3/2022, V/v bổ sung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chi

năm 2021 còn dở dang chuyển sang năm 2022 ).

Kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Viện Nghiên cứu Phát triển KT-XH Đà Nẵng;

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, ĐKKD.

 Trương Hòa Châu

		2022-03-31T11:25:41+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!